

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 679 572,58 Lei

Intocmit în prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei		
					Pe unitate de măsură	Total	
1	2	3	4	5	6	7	
1. Lucrari interioare							
1.1. Hol (Incaperea nr.1)							
1.1.1. Tavan							
1	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,20	7 248,49	8 698,19	
2	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din plăci din saltele din materiale termoizolante cu energie înglobată redusă (melana, deseuri, în, cinepa, etc.), simplu așezate în poduri uscate, necirculabile pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 20 %	m2	49,50	144,42	7 148,87	
3	CK28B	Tavane suspendate executate pe șantier din OSB	m2	49,50	231,76	11 472,16	
4	CK50A	Tavane suspendate executate pe șantier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincată: suprafețe tavanelor plane	m2	17,50	177,87	3 112,77	
5	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2	17,50	4,67	81,76	
6	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuală a mortarului	m2	17,50	100,49	1 758,50	
7	CF17C	Strat de împaslitură din fibră de sticlă (plasa) aplicat pe suprafața tavanelor, inclusiv stratul de amorsaj	m2	10,00	16,86	168,64	
8	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a tavanelor	m2	17,50	4,67	81,76	
9	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele tavanelor	m2	17,50	31,96	559,29	
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	17,50	41,39	724,35	
11	CK28B	Tavane extensibile, inclusiv sistemul de grilă	m2	32,00	321,56	10 289,91	
12	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren, la tavane	m	54,00	40,56	2 190,04	
Total					Lei		46 286,24
Total Tavan							46 286,24
Inclusiv salariu							17 483,18
1.1.2. Pardoseli							
13	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereții exteriori la fațade	m2	49,50	14,98	741,71	
14	CG17A	Pardoseli din plăci patrulate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafața plăcilor până la 60 cm ² /buc inclusiv, de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de	m2	49,50	305,01	15 097,77	

		ciment alb, inclusiv rostitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp				
15	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	29,00	71,90	2 085,24
Total			Lei			17 924,72
Total Pardoseli Inclusiv salariu						17 924,72 8 114,19
1.1.3. Pereti						
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	105,10	14,53	1 527,11
17	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	105,10	216,11	22 713,67
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	105,10	4,66	489,72
19	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	105,10	16,86	1 772,38
20	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	105,10	63,80	6 705,19
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	105,10	4,66	489,72
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	105,10	31,94	3 357,39
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	105,10	41,40	4 351,45
24	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	29,80	55,54	1 654,97
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,45	41,43	308,62
Total			Lei			43 370,22
Total Pereti Inclusiv salariu						43 370,22 26 779,68
Total			Lei			107 581,18
Total Hol (Incaperea nr.1) Inclusiv salariu						107 581,18 52 377,05
1.2. WC 1 (Incaperea nr.2)						
1.2.1. Tavan						
26	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,20	7 205,10	1 441,02
27	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	8,60	144,35	1 241,40
28	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	8,60	177,90	1 529,96

29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,60	4,67	40,20
30	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	8,60	100,49	864,22
31	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla (plasa) aplicat pe suprafata tavanelor, inclusiv stratul de amorsaj	m2	5,00	16,86	84,32
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	8,60	4,67	40,20
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	8,60	31,94	274,72
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	8,60	41,41	356,10
35	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren la tavane	m	12,10	40,50	490,03
Total			Lei		6 362,17	
Total Tavan					6 362,17	
Inclusiv salariu					2 794,65	
1.2.2. Pardoseli						
36	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	8,60	14,98	128,79
37	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	8,60	304,69	2 620,31
Total			Lei		2 749,10	
Total Pardoseli					2 749,10	
Inclusiv salariu					1 184,41	
1.2.3. Pereti						
38	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	49,60	216,13	10 719,90
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	49,60	4,66	231,34
40	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp	m2	49,60	411,69	20 419,71
41	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	12,20	56,25	686,29
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,05	41,44	126,39
Total			Lei		32 183,63	
Total Pereti					32 183,63	
Inclusiv salariu					19 218,56	

1.2.4. Apa si canalizare						
43	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	7,00	62,29	436,01
44	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 16 mm	m	10,00	74,51	745,07
45	SA38D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 16-25 mm	buc	5,00	9,51	47,57
46	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 25-50 mm	buc	5,00	96,77	483,87
47	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	5,00	108,23	541,16
48	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,00	65,66	196,99
49	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	8,00	101,22	809,75
50	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,00	62,07	372,42
51	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	866,19	866,19
52	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	300,40	300,40
53	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	3,00	42,72	128,15
54	SE59A	Distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,00	243,94	243,94
55	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,00	1 449,83	1 449,83
56	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,00	75,89	75,89
Total			Lei		6 697,24	
Total Apa si canalizare					6 697,24	
Inclusiv salariu					1 332,65	
Total			Lei		47 992,14	
Total WC 1 (Incaperea nr.2)					47 992,14	
Inclusiv salariu					24 530,27	
1.3. Incapere de serviciu (incaperea nr.3)						
1.3.1. Tavan						
57	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,32	7 271,16	2 326,77
58	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	13,80	144,48	1 993,76

59	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	13,80	177,90	2 455,08
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	13,80	4,65	64,13
61	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	13,80	100,46	1 386,35
62	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla (plasa) aplicat pe suprafata tavanelor, inclusiv stratul de amorsaj	m2	8,00	16,86	134,91
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,80	4,65	64,13
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	13,80	31,94	440,72
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	13,80	41,41	571,41
66	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren la tavane	m	16,00	40,60	649,57
Total			Lei		10 086,83	
Total Tavan					10 086,83	
Inclusiv salariu					4 389,05	
1.3.2. Pardoseli						
67	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	13,80	15,01	207,07
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	13,80	91,91	1 268,41
69	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	13,80	257,19	3 549,19
Total			Lei		5 024,67	
Total Pardoseli					5 024,67	
Inclusiv salariu					1 538,21	
1.3.3. Pereti						
70	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	67,70	216,10	14 629,73
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	67,70	4,66	315,49
72	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	67,70	16,86	1 141,67
73	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	67,70	63,81	4 319,67
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	67,70	4,66	315,49
75	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	67,70	31,95	2 162,75
76	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in	m2	67,70	41,41	2 803,43

		2 straturi pe glet existent, executate manual				
77	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	12,20	56,25	686,29
78	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,05	41,44	126,39
Total			Lei		26 500,91	
Total Pereti					26 500,91	
Inclusiv salariu					15 931,37	
Total			Lei		41 612,41	
Total Incapere de serviciu (incaperea nr.3)					41 612,41	
Inclusiv salariu					21 858,63	
1.4. Coridor (incaperea nr.4)						
1.4.1. Tavan						
79	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,10	6 930,20	693,02
80	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	3,60	144,26	519,34
81	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	3,60	177,91	640,48
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare tavanelor	m2	3,60	4,69	16,88
83	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	3,60	100,47	361,70
84	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla (plasa) aplicat pe suprafata tavanelor, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1,30	16,88	21,95
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare si tavanelor	m2	3,60	4,69	16,88
86	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	3,60	31,92	114,92
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	3,60	41,41	149,07
88	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren, la tavane	m	7,70	40,67	313,13
Total			Lei		2 847,37	
Total Tavan					2 847,37	
Inclusiv salariu					1 252,73	
1.4.2. Pardoseli						
89	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	3,60	14,93	53,76
90	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,60	91,86	330,68
91	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	3,60	257,36	926,51
Total			Lei		1 310,95	
Total Pardoseli					1 310,95	

1.4.3. Pereti						
92	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	29,30	216,10	6 331,72
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	29,30	4,66	136,56
94	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	29,30	16,86	494,10
95	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	29,30	63,80	1 869,27
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	29,30	4,66	136,56
97	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	29,30	31,95	936,16
98	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	29,30	41,42	1 213,46
99	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	15,30	55,55	849,98
100	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,06	41,32	126,43
Total			Lei		12 094,24	
Total Pereti					12 094,24	
Inclusiv salariu					7 387,14	
Total			Lei		16 252,56	
Total Coridor (incaperea nr.4)					16 252,56	
Inclusiv salariu					9 040,99	
1.5. Sala festiva (Incaperea nr.5)						
1.5.1. Tavan						
101	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	3,50	7 272,73	25 454,56
102	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	136,90	144,41	19 770,13
103	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din OSB	m2	150,90	231,77	34 974,63
104	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	79,00	177,90	14 053,75
105	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	79,00	4,66	368,31
106	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	79,00	100,48	7 937,53
107	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla (plasa) aplicat pe suprafata tavanelor, inclusiv stratul de amorsaj	m2	36,00	16,86	607,10

108	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	79,00	4,66	368,31
109	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	79,00	31,94	2 523,38
110	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	79,00	41,41	3 271,04
111	CK28B	Tavane extensibile, inclusiv sistemul de grila	m2	77,43	321,54	24 896,90
112	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren la tavane	m	103,30	40,57	4 190,41
Total			Lei		138 416,05	
Total Tavan					138 416,05	
Inclusiv salariu					55 292,05	
1.5.2. Pardoseli						
113	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu gr.10 cm	m3	15,09	336,85	5 083,13
114	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	150,00	18,13	2 719,62
115	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	150,90	141,20	21 306,60
116	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	150,90	14,99	2 261,25
117	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuiitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	150,90	305,07	46 035,53
118	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	36,50	72,02	2 628,90
Total			Lei		80 035,03	
Total Pardoseli					80 035,03	
Inclusiv salariu					30 695,63	
1.5.3. Scena						
119	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (fortan) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize (SA-20)	m3	1,00	894,61	894,61
120	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu gr=10 cm	m3	3,90	336,70	1 313,14
121	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	35,00	18,14	634,74
122	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	39,00	141,24	5 508,27
123	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,00	95,86	575,17
124	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	15,00	18,87	283,10
125	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la	m3	1,20	1 214,65	1 457,58

		inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)				
126	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	58,15	254,19	14 781,10
127	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	33,50	58,16	1 948,22
128	CN32H	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat	m2	58,15	30,99	1 802,16
129	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	58,15	41,27	2 399,98
Total			Lei			31 598,07
Total Scena						31 598,07
Inclusiv salariu						10 131,28
1.5.4. Pereti						
130	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	232,90	216,06	50 319,66
131	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	232,90	4,66	1 086,07
132	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	232,90	16,86	3 927,65
133	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	232,90	63,80	14 859,71
134	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	232,90	4,66	1 086,07
135	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	232,90	31,94	7 439,34
136	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	232,90	41,41	9 643,61
137	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	31,50	55,37	1 744,19
138	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,30	41,45	261,14
Total			Lei			90 367,44
Total Pereti						90 367,44
Inclusiv salariu						54 222,28
Total			Lei			340 416,59
Total Sala festiva (Incaperea nr.5)						340 416,59
Inclusiv salariu						150 341,24
1.6. Incapere de serviciu (Incaperea nr.6)						
1.6.1. Tavan						

139	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,50	7 359,30	3 679,65
140	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	20,20	144,37	2 916,30
141	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	20,20	177,89	3 593,39
142	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	20,20	4,67	94,38
143	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	20,20	100,49	2 029,85
144	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla (plasa) aplicat pe suprafata tavanelor, inclusiv stratul de amorsaj	m2	10,00	16,86	168,64
145	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	20,20	4,67	94,38
146	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	20,20	31,94	645,21
147	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	20,20	41,40	836,38
148	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren, la tavane	m	22,50	40,54	912,07
Total			Lei		14 970,25	
Total Tavan					14 970,25	
Inclusiv salariu					6 419,34	
1.6.2. Pardoseli						
149	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	20,20	14,97	302,42
150	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	20,20	91,78	1 853,98
151	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	20,20	257,24	5 196,30
Total			Lei		7 352,70	
Total Pardoseli					7 352,70	
Inclusiv salariu					2 251,05	
1.6.3. Pereti						
152	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	42,20	216,06	9 117,65
153	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	42,20	4,67	196,94
154	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	42,20	16,86	711,66
155	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	42,20	63,80	2 692,46

156	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	42,20	4,67	196,94
157	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	42,20	31,94	1 347,88
158	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	42,20	41,41	1 747,31
159	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	12,20	56,25	686,29
160	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,05	41,44	126,39
Total			Lei		16 823,52	
Total Pereti					16 823,52	
Inclusiv salariu					10 167,05	
Total			Lei		39 146,47	
Total Incapere de serviciu (Incaperea nr.6)					39 146,47	
Inclusiv salariu					18 837,44	
1.7. Coridor (Incaperea nr.7)						
1.7.1. Tavan						
161	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,16	7 264,75	1 162,36
162	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata reduasa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	6,70	144,39	967,43
163	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	6,70	177,82	1 191,38
164	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	6,70	4,64	31,09
165	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	6,70	100,47	673,15
166	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla (plasa) aplicat pe suprafata tavanelor, inclusiv stratul de amorsaj	m2	3,00	16,86	50,59
167	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	6,70	4,64	31,09
168	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	6,70	31,99	214,34
169	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	6,70	41,45	277,69
170	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren, la tavane	m	23,30	40,57	945,17
Total			Lei		5 544,29	
Total Tavan					5 544,29	
Inclusiv salariu					2 552,78	
1.7.2. Pardoseli						
171	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	6,70	14,95	100,19
172	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2	6,70	91,44	612,65

		driscuita fin				
173	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	6,70	257,29	1 723,85
Total			Lei			2 436,69
Total Pardoseli						2 436,69
Inclusiv salariu						745,97
1.7.3. Pereti						
174	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	79,40	216,06	17 155,15
175	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	79,40	4,66	370,07
176	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	79,40	16,86	1 339,00
177	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	79,40	63,80	5 065,92
178	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	79,40	4,66	370,07
179	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	79,40	31,94	2 536,16
180	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	79,40	41,41	3 287,58
181	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	10,20	54,84	559,34
182	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,04	41,40	84,45
Total			Lei			30 767,74
Total Pereti						30 767,74
Inclusiv salariu						18 457,87
Total			Lei			38 748,72
Total Coridor (Incaperea nr.7)						38 748,72
Inclusiv salariu						21 756,62
1.8. Biblioteca (Incaperea nr.8)						
1.8.1. Tavan						
183	RpCO56B	Demontari: tavane suspendate	m2	31,10	49,43	1 537,14
184	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,75	7 291,99	5 468,99
185	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	31,10	144,41	4 491,14
186	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din OSB	m2	31,10	231,77	7 208,16
187	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	14,00	177,90	2 490,54

188	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	14,00	4,66	65,27
189	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	14,00	100,48	1 406,69
190	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata TAVANELOR, inclusiv stratul de amorsaj	m2	5,00	16,86	84,32
191	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	14,00	4,66	65,27
192	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	14,00	31,93	447,09
193	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	14,00	41,41	579,68
194	CK28B	Tavane extensibile, inclusiv sistemul de grila	m2	17,10	321,51	5 497,86
195	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren la tavane	m	22,30	40,54	903,96
Total			Lei			30 246,11
Total Tavan						30 246,11
Inclusiv salariu						12 563,70
1.8.2. Pardoseli						
196	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	21,10	12,58	265,34
197	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu gr=10 cm	m3	3,11	337,10	1 048,39
198	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	30,00	18,14	544,29
199	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	31,10	141,25	4 392,72
200	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	31,10	14,98	466,01
201	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	31,10	91,74	2 853,10
202	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	31,10	257,26	8 000,88
Total			Lei			17 570,73
Total Pardoseli						17 570,73
Inclusiv salariu						5 414,71
1.8.3. Pereti						
203	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	92,40	14,53	1 342,90
204	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	92,40	216,00	19 958,78
205	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	92,40	4,66	430,68
206	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit	m2	92,40	16,86	1 558,23

		cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
207	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	92,40	63,80	5 895,33
208	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	92,40	4,66	430,68
209	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	92,40	31,94	2 951,32
210	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	92,40	41,41	3 825,86
211	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	19,30	56,09	1 082,45
212	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,90	41,48	161,76
Total			Lei		37 637,99	
Total Pereti					37 637,99	
Inclusiv salariu					23 163,92	
Total			Lei		85 454,83	
Total Biblioteca (Incaperea nr.8)					85 454,83	
Inclusiv salariu					41 142,33	
1.9. Biblioteca (Incaperea nr.9)						
1.9.1. Tavan						
213	RpCO56B	Demontari: tavane suspendate	m2	14,90	49,39	735,98
214	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,35	7 241,23	2 534,43
215	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	14,90	144,44	2 152,09
216	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	14,90	177,85	2 650,01
217	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	14,90	4,67	69,54
218	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	14,90	100,49	1 497,31
219	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla (plasa) aplicat pe suprafata tavanelor, inclusiv stratul de amorsaj	m2	14,90	16,86	251,26
220	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	14,90	4,67	69,54
221	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	14,90	31,95	476,08
222	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	14,90	41,42	617,21
223	CK18B	Montarea baghetelor din polistiren, la tavane	m	16,40	40,60	665,92
Total			Lei		11 719,37	
Total Tavan					11 719,37	

Inclusiv salariu						5 524,06
1.9.2. Pardoseli						
224	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	14,90	12,60	187,72
225	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu gr=10 cm	m3	1,49	336,66	501,62
226	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	14,00	18,15	254,14
227	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	14,90	139,22	2 074,31
228	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	14,90	14,99	223,32
229	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,90	91,57	1 364,45
230	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	14,90	257,21	3 832,37
Total			Lei			8 437,93
Total Pardoseli Inclusiv salariu						8 437,93 2 648,46
1.9.3. Pereti						
231	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	67,40	14,53	979,55
232	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	67,40	216,09	14 564,77
233	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	67,40	4,66	314,12
234	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	67,40	16,86	1 136,63
235	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	67,40	63,80	4 300,30
236	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	67,40	4,66	314,12
237	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	67,40	31,94	2 152,89
238	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	67,40	41,41	2 790,72
239	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	17,20	55,21	949,57
240	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,44	41,40	142,43
Total			Lei			27 645,10

Total Pereti						27 645,10
Inclusiv salariu						17 051,61
Total						Lei 47 802,40
Total Biblioteca (Incaperea nr.9)						47 802,40
Inclusiv salariu						25 224,13
1.10. Goluri (usi noi)						
241	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,48	1 072,43	6 949,33
Total						Lei 6 949,33
Total Goluri (usi noi)						6 949,33
Inclusiv salariu						276,00
1.11. Electricitate						
242	RpEG07A	Montarea cutiei de distribuire exterioara cu 6 automate	buc	1,00	220,78	220,78
243	08-03-526-1	Y30	buc	1,00	121,00	121,00
244	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	6,00	124,70	748,23
245	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie/cutii de distributie	buc	8,00	55,81	446,47
246	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc	22,00	242,94	5 344,71
247	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	88,00	52,30	4 602,44
248	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat LED incastrate in tavan cu toate accesoriile	buc	26,00	319,37	8 303,67
249	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	20,00	53,26	1 065,27
250	RpEE01A	Montarea interuptoarelor (simple)unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	25,00	46,74	1 168,61
251	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	500,00	33,05	16 524,31
252	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp/ PVS 3*1.5/	m	500,00	34,17	17 083,40
253	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp/PVS 3*2.5/	m	500,00	39,29	19 647,00
Total						Lei 75 275,89
Total Electricitate						75 275,89
Inclusiv salariu						23 522,45
Total						Lei 847 232,52
Total Lucrari interioare						847 232,52
Inclusiv salariu						388 907,15
2. Fasada						
2.1. Pereti						
254	CN32H	Vopsitorii lemnaiei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele	m2	31,55	30,99	977,88

		prelucrate ale lemnului (streasina)				
255	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	320,60	126,10	40 429,14
256	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (norma de consum pu betonocontact -0.3 kg/m2)	m2	320,60	14,98	4 804,06
257	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	320,60	110,30	35 360,76
258	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	250,00	51,62	12 903,81
Total			Lei		94 475,65	
Total Pereti					94 475,65	
Inclusiv salariu					60 070,69	
2.2. Goluri						
259	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	22,80	126,08	2 874,71
260	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	22,80	14,99	341,82
261	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	22,80	110,31	2 515,05
Total			Lei		5 731,58	
Total Goluri					5 731,58	
Inclusiv salariu					3 524,29	
2.3. Soclu						
262	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	80,00	18,14	1 450,83
263	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	77,00	128,16	9 868,49
264	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (norma de consum pu betonocontact-0.3 kg/ m2/	m2	77,00	14,98	1 153,74
265	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	19,76	110,31	2 179,68
266	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	57,24	306,66	17 552,96
Total			Lei		32 205,70	
Total Soclu					32 205,70	
Inclusiv salariu					18 926,78	
Total			Lei		132 412,93	
Total Fasada					132 412,93	
Inclusiv salariu					82 521,76	
3. Amenajarea						
3.1. Pereu/Pavaj						
267	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv (pereu si scari)	m2	78,00	288,01	22 465,09

268	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (inclusiv scari)]	m2	183,10	163,33	29 906,00
269	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	24,00	168,53	4 044,80
Total			Lei		56 415,89	
Total Pereu/Pavaj					56 415,89	
Inclusiv salariu					12 007,00	
3.2. Imprejmuiri						
270	TsC02B1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,41	1 360,98	558,00
271	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	260,00	19,92	5 180,21
272	CB02A	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	200,00	97,13	19 426,54
273	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	37,20	702,69	26 140,20
274	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	16,56	1 201,97	19 904,55
Total			Lei		71 209,50	
Total Imprejmuiri					71 209,50	
Inclusiv salariu					24 303,62	
Total			Lei		127 625,39	
Total Amenajarea					127 625,39	
Inclusiv salariu					36 310,62	
Total			Lei		1 107 270,84	
Asigurare sociala si medicala			24 %		121 857,49	
Cheltuieli de transport			6 %		34 943,77	
Total					1 264 072,10	
Cheltuieli de regie			7,5 %		94 805,40	
Total					1 358 877,50	
Beneficiu			3 %		40 766,32	
Total					1 399 643,82	
TVA			20 %		279 928,76	
Total deviz:					1 679 572,58	
Inclusiv salariu					507 739,53	

Intocmit

Director SRL " Becad " d-nul I. Platon

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)